Cf. the treatment of Natural Law by the Canonists, vol. ii. part ii. chap. iii.

² Id. id., i. 2, 94, 2: “Inest, enim, primo inclinatio homini ad bonum secundum naturam, in qua communicat omnibus substantiis, prout scilicet, quælibet substantia appetit conservationem sui esse secundum suam naturam, et secundum hanc inclinationem, pertinent ad legem naturalem ea, per quæ vita hominis conservatur, et contrarium impeditur. Secundo, inest homini inclinatio ad aliqua magis specialia secundum naturam, in qua communicat cum ceteris animalibus. et secundum hoc dicuntur ea esse de legi naturali, quæ natura omnia animalia docuit, ut est commixtio maris et fœminæ, educatio et liberorum et similia. Tertio modo inest homini inclinatio ad bonum secundum naturam rationis, quæ est sibi propria: sicut homo habet naturalem inclinationem ad hoc quod veritatem cognoscat de Deo, et ad hoc quod in societate vivat: et secundum hoc ad legem naturalem pertinent ea, quæ ad hujusmodi inclinationem spectant; ut pote quod homo ignorantiam vitet, quod alios non offendat, cum quibus debet conversari, et cetera hujusmodi, quæ ad hoc spectant.”

to natural justice, and this is positive law; and there is a positive divine law as well as a natural.¹

The term Divine law is used by St Thomas to describe that twofold law of God which is revealed in the Old and New Testaments. It was needed for various reasons, because the final end of man is beyond human reason, because of the uncertainty of men's judgments, because human law can only deal with the external actions of men, because human law cannot prohibit or punish all evil actions, lest it should do more harm than good. The divine law does not indeed contradict or annul the natural law, but it was added that men might participate in the "eternal law" in a higher manner.²

¹ Id. id., 2, 2, 57, 2: "Ad secundum dicendum quod voluntas humana ex communi condito potest aliquid facere justum in his, quæ secundum se non habent aliquam repugnantiam ad naturalem justitiam: et in his habet locum jus positivum: unde Philo dicit in v. Ethic (cap. 7) quod 'legale justum est, quod ex principio nihil differt sic vel aliter; quando autem ponitur differt.' Sed si aliquid de se repugnantiam habeat ad jus naturale, non potest voluntate humana fieri justum; puta si statuatur, quod liceat furari, vel adulterium committere; unde dicitur Isa. 10. 'Væ qui condunt leges iniquas.'

Ad tertium dicendum, quod jus divinum dicitur, quod divinitus promulgatur: et hoc quidem partim est de his, quæ sunt naturaliter justa, sed tamen eorum justitia homines latet; partim autem de his quæ fiunt justa institutione divina; unde etiam jus divinum per hæc duo distingui potest, sicut et jus humanum: sunt enim in lege divina quedam præcepta quia bona; et prohibita quia mala: quedam vero bona quia præcepta, et mala quia prohibita."

² Id. id., 1, 2, 91, 4: "Respondeo dicendum, quod præter legem natu-

ralem, et legem humanam, necessarium fuit ad directionem humanæ vitæ habere legem divinam. Et hoc propter quatuor rationes. Primo quidem, quia per legem dirigitur homo ad actus proprios in ordine ad ultimum finem: . . . sed quia homo ordinatur ad finem beatitudinis æternæ, quæ excedit proportionem naturalis facultatis humanæ . . . ideo necessarium fuit, ut supra legem naturalem et humanam, dirigeretur etiam ad sum finem lege divinitus data. Secundo, quia propter incertitudinem humani iudicii . . . contingit de actibus humanis diversorum esse diversa iudicia ex quibus etiam diversæ et contrariæ leges procedunt . . . necessarium fuit, ut in actibus propriis dirigeretur per legem divinitus datam, de qua constat, quod non potest errare. Tertio, quia de his potest homo legem facere, de quibus potest iudicare, iudicium autem hominis esse non potest de interioribus actibus, qui latent . . . necessarium fuit, quod ad hoc superveniret lex divina. Quarto, quia . . . lex humana non potest omnia quæ male fiunt, punire, vel prohibere: quia dum auferre vellet omnia mala, sequeretur quod etiam multa bona tollerentur. et impediretur utilitas boni communis

Human law is described by St Thomas in another article of the same question under the terms of its relation to reason. Law is a command of the practical reason, for the human reason must draw out and apply to particular circumstances the general precepts of the natural law.¹ St Thomas, however, also points out that this general conception of the nature of human law requires a further analysis. The term human law includes two different kinds of law, the "ius gentium" and the "ius civile." The first is derived from the natural law, as conclusions are derived from premisses, and forms that body of laws without which men could not live together. The second is derived from the natural law, "per modum particularis determinationis," and is that which any State establishes as being suitable to its own conditions.²

Law, then, in all its forms is the expression of reason, but it is also, in the judgment of St Thomas, the expression of justice, and we must briefly consider this. He accepts the definition of justice, given by Ulpian in the 'Digest,' "Justitia est constans et perpetua voluntas jus suum cuique tribuendi"

quod est necessarium ad conservationem humanam; ut ergo nullum malum improhibitum, et impunitum remaneat, necessarium fuit supervenire legem divinam, per quæ omnia peccata prohibentur. . . . Ad primum ergo dicendum, quod per naturalem legem participatur lex æterna secundum proportionem capacitatis humanæ naturæ: sed oportet, ut altiori modo dirigatur homo in ultimum finem supernaturalem; et ideo superadditur lex divinitus data, per quam lex æterna participatur altiori modo."